O.N./ZPL/Education/Karya-13/Kavi 267/2019
Department of Education (Primary)
Zilla Parishad, Latur.
Date 18.3.2019

To,

The President / Secretary,

Maharashtra Academy of Engineering And

Educational Research, Pune.

Sub.:

Under Maharashtra Self Financial Assisted School (Establishment & Regulation) Act 2012, to establish New School on Self Financial Assisted basis, accordingly for granting permission for enhancing grade of existing school from the academic year 2016-17.

Ref. :

- Maharashtra Self Financial Assisted School (Establishment & Regulation) Act (Maharashtra Government, Gazette Non general No. 1, 6 & 24) 12.
- Government G. R. of Government of Maharashtra, School Education & Sport Department, Govt. G. R. No. SFS 1016 / Pra. Kra. 69 / SM - 2 dt. 17/06/2016.
- Letter of Hon'ble Deputy Director of Education, Latur
 Region, Latur bearing Letter O.N. / DDEL/PD-2/PPD/2016-17/13737/14018 dt. 26.07.2016.

In the above subject, you are hereby informed that, your institution had submitted a proposal to establish new school / for increasing the grade of the existing school under Maharashtra Self Finance Assisted School (Establishment & Regulation) Act, 2012, in the academic year 2016-17. According to this proposal, approval is hereby given to your institution, as per Govt. G. R. of Reference No. 2, for establishment of new school / for increasing the grade of the existing school on the following conditions:



| S.N. | District | Name of applicant institution | Name and address of the school having received approval | Medium | Type of school New school / extension of grade | Approval class / division | Year of approval |
|------|----------|---|---|---------|--|--|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 01 | Latur | Maharashtra Academy of Engineering And Educational Research, Pune | Dr. Vishwanath Karad Vishwashanti Gurukul, Latur S.N. 35, Post Arvi Tq. Dist. Latur | English | New School (C.B.S.E.) | Primary to Higher Primary 1 to 8 | 2016-17 |

TERMS & CONDITIONS

- 1. It is necessary to comply with all rules / provisions that are done and to be done under Free & Compulsory Education Right Act 2009 for Children of primary & Higher Primary School.
- 2. The management of the qualified school should fulfil the provisions of Act, 2009 and the **Approval (Letter of Intent)** is hereby given for starting school in the academic year 2016-17.

Those managements who are having the fulfilment of all the aspects that are necessary for establishing the school or increasing the grade, which are necessary as per the prescribed rules of the Government, such omanagement should apply to this office for First Approval within one month of the commencement of the academic year.

B) Those management who have been held qualified by this Govt. G.R. for year 2016-17, if those management are not having all aspects available which are necessary for the establishment of the school or for increasing the grade, then it shall be binding on them to fulfil the said conditions and it shall be binding on them to start the school within a period of eighteen months from



the date of Govt. G.R. otherwise the permission given shall be automatically terminated.

- C) For getting affiliated with the study courses of the educational boards viz. CBSE, ICSE, IB, IGCSE and CIE, the interested management / academic institution, after held eligible by the Government, the institutions which are given permission by the Government, it shall be necessary to take Recognition to the school very first for getting No Objection Certificate, as per the overall policy prescribed in Govt. G.R. date 20 June 2012. After the schools gets such Recognition as per Para (10) of the said Govt. G.R., from District Education Officer (Primary) / District Education Officer (Secondary) / Education Inspector, Greater Mumbai, then alongwith such Recognition letter, the institution shall furnish the Affiliation No Objection Certificate of the concerned Board.
- 3. The new schools / extension of grade schools who are given approval, shall
- 4. It shall be binding to make compliance of all orders issued by the Government from time to time as well as process of working and accordingly to comply with all provisions of Maharashtra Self Finance Assisted School (Establishment & Regulation) Act, 2012 (01 of year 2012).

After the Education Officer has ascertained that the provisions of Act, and are fulfilled then only the steps for giving First Approval to the school shall be taken.

The society shall not be allowed to make any changes in the medium, location of school etc. demanded for school permission, in future. The place / medium for which the government has given approval, if the school is started at any other place / medium, then the approval given by the Government shall be deemed as automatically terminated.

7. In regard to the new schools / extension of grade schools, having given approval vide this Govt. G.R., while filling the information in Districtwise U-DISE, entry should be made in the separate category as Recognized School on Self Finance Assisted Basis and to take the number, its responsibility shall

be with the concerned institution. For taking further steps in this regard, State Project Director, Maharashtra Primary Education Council, Mumbai has been declared as a Nodal Officer.

8. It shall be necessary that, the society should, for information of all the concerned ones, a public board should be affixed on the external entry gate of the school with the words as "The Recognised New School / Extension of Grade Recognized School on Self Finance Assisted Basis".

Sd/-

Education Officer (Primary)

Zilla Parishad, Latur.

Copy submitted for information:

- Hon'ble Joint Secretary, School Education & Sport Department,
 Mantralaya, Extension Building, Mumbai 32.
- Hon'ble Director of Education (Secondary & Higher Secondary),
 Directorate of Education, M.S. Pune-1.
- 3. Hon'ble Deputy Director of Education, Latur Region, Latur.
- 4. Block Education Officer, Panchayat Samiti, Latur.
- 5. Its one copy: Head Master, Dr. Vishwanath Karad Vishwashanti Gurukul, Latur, S.N. 35, Post Arvi Tq. Dist. Latur.

Sd/-

Education Officer (Primary)

Zilla Parishad, Latur.

This is translated copy of Original document in Marathi...

A D. Or District State of A D. Or District State of Co. Or District Sta

0 3 JUN 2021

BEFORE ME

Adv. Ashok D. Lokhande. Adv. & Notary, Govt. Of India Latur, Dist. Latur



प्रति,

अध्यक्ष / सचिव, महाराष्ट्र ॲकॅडमी ऑफ इंजिनिरिंग ॲण्ड एज्युकेशनल रिसर्च, पुणे

विषय :- सन २०१६-१७ या शैक्षणिक वर्षापासून महाराष्ट्र स्वयंअर्थ सहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत नवीन शाळा स्थापन करणे तसेच विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करण्यासाठी परवानगी देण्याबाबत.

- संदर्भ :- १. महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम (महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण क्र. १,६ व २४) १२.
 - २. महाराष्ट्र शासनाचे शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग यांचा शासन निर्णय क्र. एसएफएस-१०१६/ प्रक्र. ६९/एसएम-२ दि. १७/०६/२०१६
 - ३. मा. शिक्षण उपसंचालक, लातूर विभाग लातूर यांचे पत्र जाक्र. / शिउला/ प्रावि-२/पीपीडी/२०१६-१७/१३७३७/१४०१८ दि. २६/०७/२०१६.

वरील विषयी आपणांस कळिवण्यात येते की, आपल्या संस्थेने महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अतंर्गत शैक्षणिक वर्ष २०१६-१७ मध्ये नवीन शाळा स्थापन करणेकरीता / विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करण्याकारीता प्रस्ताव सादर केला होता. प्रस्तावानुसार आपल्या संस्थेस संदर्भ क. २ च्या शासन निर्णयानसार नवीन शाळा स्थापन करणेकरीता / विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करण्याकरीता खालील अटी व शर्तीवर परवानगी दिलेली आहे.

| अ.क्र | जिल्हा | अर्जदार संस्थेचे नाव | मान्यता मिळालेल्या शाळेचे नाव व पत्ता | माध्यम | शाळेचा प्रकार नवीन शाळा / दर्जावाढ | मान्यता वर्ग / इयत्ता | मान्यता वर्ष |
|-------|--------|--|--|---------|--|--|--------------|
| 8 | 2 | 3 | 8 | 4 | ξ | 9 | 6 |
| ०१ | लातूर | महाराष्ट्र ॲकॅडमी ऑफ इंजिनिरिंग ॲण्ड एज्युकेशनल रिसर्च पुणे | डॉ. विश्वनाथ कराड विश्वशांती गुरुकुल लातूर स.न. ३५ पोस्ट आर्वी ता.जि. लातूर | इंग्रजी | नवीन शाळा (सी.बी.एस.ई) | प्राथमिक ते उच्च प्राथमिक १ ते ८ | २०१६-१७ |

अटी व शर्ती

- १. प्राथमिक व उच्च प्राथमिक शाळांना बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ व या अंतर्गत केलेले व केले जाणारे सर्व नियमांची / तरतुरींची पर्तता करणे आवश्यक आहे.
- २. पात्र ठरलेल्या संबंधीत शाळांच्या व्यवस्थापनांनी अधिनियम २००९ मधील तरतुर्दीची पुर्तता करुन सन २०१६-१७ या शैक्षणिक वर्षात शाळा सुरु करण्यास खालील प्रमाणे परवानगी (इरादापत्र) देण्यात येत आहे.
- अ) ज्या व्यवस्थापनाकडे शाळा स्थापन करण्यासाठी किंवा दर्जावाढ करण्यासाठी शासनाच्या विहीत नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बाबींची पुर्तता आहे अशा व्यवस्थापनांनी शैक्षणिक वर्ष सुरु झाल्यापासून एक महिन्याच्या आत प्रथम मान्यतेसाठी या कार्यालयास प्रस्ताव सादर करावेत.
- ब) ज्या व्यवस्थापनास सन २०१६-१७ करीता या शासन निर्णयाद्वारे पात्र ठरविण्यात आले आहे. अशा व्यवस्थापनाकडे शाळा स्थापना किंवा दर्जावाढ करण्यासाठी शासनाच्या विहीत नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बार्बी उपलब्ध नसतील तर त्यांना सदर बार्बीची पुर्तता करुन शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून आठरा महिन्याच्या आत शाळा सुरु करणे बंधनकारक राहील अन्यथा दिलेली परवानगी आपोआपच रद्दबातल ठरेल.
- क) सीबीएसई, आयबी, आयजीसीएसई आणि सीआयई इत्यादी शिक्षण मंडळाच्या अभ्यासक्रमाशी संलग्नित होण्यासाठी इच्छुक व्यवस्थापनास/शैक्षणिक संस्थेस शासनाने पात्र ठरवून परवानगी दिलेल्या संस्थांनी शासन निर्णय दि. २० जुन २०१२ मध्ये विहीत केलेल्या सर्वकष धोरणानुसार नाहरकत प्रमाणपत्र मिळविण्यासाठी प्रथमतः शाळेस मान्यता घेणे आवश्यक राहील. शाळांना अशी मान्यता सदर शासन निर्णयातील परिच्छेद १० नुसार जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्रा) / जिल्हा शिक्षणाधिकारी (माध्य.) शिक्षण निरीक्षक बृहन्मुंवई यांचेकडून मिळाल्यानंतर मान्यता पत्रासह संस्था संबंधिस मंडळाच्या संलग्नता ना हरकत प्रमाणपत्र देईल.
- ३. परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळा/ दर्जावाढ शाळांना
- ४. शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमित होणाऱ्या आदेशांचे व कार्यपध्दतीचे तसेच, महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ (सन २०१२ चा ०१) मधील सर्व तरतृदिचे पालन करणे बंधनकारक राहील.
- ५. शिक्षणाधिकारी यांची अधिनियम २००९ मधील तरतुर्दीची पुर्तता झाली असल्याची खात्री झाल्यानंतरच शाळेस प्रथम मान्यता देण्याबाबतची कार्यवाही करण्यात येईल.
- ६. संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम, शाळेचे ठि काण इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही. शासनाने ज्या ठिकाणासाठी / माध्यमासाठी शाळा परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणा/माध्यम व्यतिरिक्त शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द समजण्यात येईल.
- ७. या शासन निर्णयाद्वारे परवानगी देण्यात आलेल्या निवन शाळा/दर्जावाढ शाळा बाबत जिल्हानिहाय युडायस मध्ये माहिती भरताना स्वयंअर्थसहाय्यीत तत्वावरील परवानगी प्राप्त शाळा म्हणून स्वतंत्र प्रवगा्रत नोंद करुन क्रमांक प्राप्त करुन घेण्याबाबतची जबाबदारी संबंधीत संस्थेवर राहील, याकरीता राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मंबई यांना नोडल अधिकारी म्हणून घोषीत करण्यात आलेले आहे.

८. संस्थेने सर्व संबंधीतांच्या माहितीकरीता स्वंयअर्थसहाय्यीत तत्वावरील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा/दर्जावाढ परवानगी प्राप्त शाळा असा जाहिर फलक शाळेच्या बाहेरील प्रवेशद्वारावर लावणे आवश्यक राहोल.

> शिक्षणाधिकारी (प्राथः) जिल्हा परिषद, लातूर

प्रतिलिपी व माहीतीस्तव सविनय सादर :-

- १. मा. सहसचिव, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई ३२.
- २. मा. शिक्षण संचालक, (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक) शिक्षण संचालनालय म.रा. पुणे-०१
- ३. मा. शिक्षण उपसंचालक, लातूर विभाग लातूर.
- ४. गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती, लातूर
- ५५ अर्थी एक प्रत मुख्याध्यापक, डॉ. विश्वनाथ कराड विश्वशांती गुरुकुल लातूर स.न. ३५ पोस्ट आर्वी ता.जि. लातूर

शिक्षणाधिकारी (प्राथ.) जिल्हा परिषद, लातूर